_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 932.08.2021

Santo André, 05 de agosto de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1106/2021 – G.P. - Proc. 901/21, protocolado sob o nº 4612/2021, onde solicita estudos e
providências para evitar os alagamentos na Rua Oratório, altura do nº 254 - Bangú, informamos:

• De acordo com o SEMASA, já existe estudo de drenagem urbana para o local, o que gerou o
Anteprojeto de Drenagem Urbana denominado APAP 0153, através do Processo
Administrativo nº 4282/2009, conforme parecer do engenheiro Walter Mendes.

O valor estimado desta obra, que é considerada de médio porte, está em R$ 1.101.400,00 para
implantação do sistema de drenagem.

O anteprojeto em questão está cadastrado no Mapa de Planejamento Estratégico de
Drenagem Urbana - PEDUSA, que minimizará sobremaneira o problema.

Ofício nº 1141/2021 – G.P. - Proc. 1186/21, protocolado sob o nº 5789/2021, onde solicita remoção de
árvore localizada na Rua Beirute, nº 26 - Jardim das Maravilhas, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Jambolão, com D.A.P. de 0,50m e altura estimada de 12,00m, sem danos
aparentes que venham a fundamentar o seu sacrifício. A árvore está saudável e se encontra
com aspecto e demais características inerentes à espécie.

Informa ainda, que a justificativa de bloqueio de passagem de pedestres não justifica a
remoção da árvore, tendo em vista a existência de outros obstáculos, como degraus e rampas
ao longo do passeio público em frente às residências.

Ofício nº 1565/2021 – G.P. - Proc. 4026/21, protocolado sob o nº 10818/2021, onde solicita
informações sobre colonoscópio quebrado no Centro Hospitalar Municipal de Santo André “Dr. Newton
da Costa Brandão” localizado na Avenida João Ramalho, nº 326 - Vila Assunção, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 932.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Saúde, não há registro de quebra ou falha nos aparelhos de
colonoscopia entre 10 e 12/06/2021. Os exames seguem sendo realizados normalmente.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.